
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2011 addì 8 del mese di settembre, alle ore 17,30, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Francesco Casini - Assessore
3) Rita Guidetti - “
4) Laura Guerrini - “
5) Silvia Tacconi - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  86
Oggetto: Bilancio  di  previsione  esercizio  2011  e  Bilancio  Pluriennale 

2011-2013 - Variazioni. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il bilancio di previsione del corrente esercizio e pluriennale 
2011-2013, approvati con atto del Consiglio Comunale n. 38 del 4 aprile 
2011, esecutivo ai sensi di legge;

CONSIDERATO che a seguito di un’analisi sullo stato di realizza-
zione delle entrate è emerso che per alcune di esse, alla luce dell’anda-
mento degli accertamenti/riscossioni, si rende necessario procedere ad 
una riduzione dello stanziamento come di seguito specificato:

Risorsa Cap. Descrizione Minori 
Entrate

1010014 13430 Addiz.le com.le energia elettr. 10.000,00
1020034 13590 TARSU 31.000,00
1020036 13610 Addizionale ECA 13.000,00
3020273 9.09 Proventi concessioni antenne televisi-

ve
40.000,00

3010162 15250 Sanzioni amministrative violazioni 
codice della strada

50.000,00

3050328 15950 Recupero danni da compagnie di as-
sicurazione

19.000,00

1010018 13410 Imposta comunale sulla pubblicità 10.000,00
3010182 15410 Proventi servizio refezione scolastica 314.405,04

                                                                         Totale                         487.405,04

RITENUTO opportuno ripristinare l’equilibrio di bilancio  mediante 
l’utilizzo sia dia maggiori entrate sia di economie di spesa come di se-
guito indicato:



Delib. G.M. n. 86 dell'8.9.2011
 pag. 2

a) maggiori entrate:

Risorsa Capitolo Descrizione Maggiori Entrate
1010019 13470 Recupero imposta comunale 

sugli immobili
51.600,00

1020035 13630 Recupero tasse comunali 65.000,00
3050316 16150 Recupero rimborsi diversi 12.707,43

                                                             Totale                                     129.307,43

b) economie di spesa:

Intervento Capitolo Intervento Economia 
di spesa

2010505 9450 Automezzi e motomezzi interventi di 
manutenzione straordinaria € 10.000,00

2090106 11690 Incarichi professionali esterni € 10.000,00

1010301 750.01 Lav. straord. Servizio Risorse 
ec. Finan. Econ. € 1.000,00

1040503 4803 Servizio refezione scolastica – presta-
zioni di servizi € 314.405,04

1010401 1020.01 Lav. straord. Servizi tributari € 500,00
1090601 7040.01 Lav. straord. Serv. Amb.li /Prot. Civile € 500,00
1010501 1290.01 La. straord. Servizi manutenzione € 2.999,92
1010501 8240.01 Lav.strard. Servizi necroscopici € 500,00
1080601 1650.01 Lav. straord. Uff. tec. ll. pp. € 1.250,29
1050101 6050.01 Lav. strard. Viabilità € 500,00
1040101 5160.01 Lav. straord. Biblioteca € 2.404,94

1010501 4900.01 Lav. straord. Serv. educ./ Sport/ Trasp. 
Scol. € 4.000,09

1030201 17174.03 Lav. straord. Org.ne part. Risorse 
uman. € 930,43

1010101 2580.01 Lav. straord. Polizia municipale € 1.594,72
1010101 17243.01 Lav. straord. Segr. Sindaco ass.ri part. € 2.405,29
1010801 2300.01 Lav. straoird. Servizi informatici € 405,49

1010201 420.01 Lav. straord. Aff.ri generali / Segr. 
gen.le € 1.500,00

1010101 50.02 Lav. straord, Segr. Cons. commissioni € 200,00
1010701 1980.01 Lav. straord. Servizi demografici € 1.500,14



Delib. G.M. n. 86 dell'8.9.2011
 pag. 3

1110501 8530.01 Lav. straord. Sviluppo locale € 1.501,14
1090101 6540.01 Lav. straord. Gest. Pian. Territoriale € 0,12

Totale € 358.097,61

DATO ATTO in particolare che la riduzione della previsione d’in-
casso delle rette della mensa scolastica per € 314.405,04 è compensata da 
una corrispondente riduzione della previsione di spesa del servizio, in 
quanto dall’anno scolastico 2011-2012 la Soc. SIAF, aggiudicatrice del-
l’appalto, provvederà direttamente alla riscossione dei proventi pagati 
dall’utenza;

CONSIDERATO altresì che occorre procedere alla iscrizione di una 
maggiore entrata di € 1.500,00 visto l’andamento positivo degli incassi 
del parcheggio antistante l’ospedale S.M. Annunziata, destinata per pari 
importo a:

Interv. Cap. Descrizione Importo
2110505 12840 Video, armadio e piccole attrezzature 

per Ufficio SUAP
€ 1.000,00

1110502 8574 Materiali di consumo servizio 
Sviluppo Economico

€ 500,00

 
DATO ATTO che occorre procedere a storni di fondi per complessi-

vi € 38.000,00 sui capitoli afferenti la spesa per telefonia fissa e collega-
menti reti telematiche, per una più corretta imputazione della stessa ai 
servizi di competenza e per € 2.002,00 ad integrazione dello stanziamen-
to per rimborsi di tributi comunali;

DATO ATTO infine che occorre procedere ad uno storno di fondi 
sul bilancio pluriennale di € 8.000,00 per l’annualità 2012, e di € 4.000,00 
per l’annualità 2013 a completamento del finanziamento del conferimen-
to  degli  incarichi  professionali  biennali ad agronomo e geologo a sup-
porto dell’”Area 6 – Pianificazione e gestione del territorio e del paesag-
gio”; 

CONSIDERATO che con la suddetta variazione vengono mantenuti 
gli equilibri di bilancio 2011 e pluriennale 2011-2013;

 
CONSIDERATO altresì che, in base alla normativa in vigore sul ri-

spetto dell’obiettivo sul patto di stabilità interno di cosiddetta “compe-
tenza mista”, L. 13.12.2010 n. 220, commi da 87 a 124 e Circolare MEF 
n. 11 del 06.04.2011, con le presenti variazioni, l’obiettivo medesimo vie-



Delib. G.M. n. 86 dell'8.9.2011
 pag. 4

ne mantenuto nel triennio 2011-2013, con le risultanze di cui all’allegato 
prospetto  (Allegato  “C”),  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento e che il saldo finale tiene conto, per il triennio del piano 
dei pagamenti in c/capitale, come approvato  con delibera C.C. n. 98 del 
26 luglio 2011, che per il 2011 ammonta a circa € 2.555.000,00;

ATTESA la necessità e l'urgenza di provvedere nel senso richiesto;

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell'Area Gestione delle 
Risorse per gli aspetti tecnici e contabili espresso ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

VISTA l'attestazione di conformità alla vigente normativa rilasciata 
dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 97 commi 2 
e 4 let. d) del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;

VISTO l'art. 175 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con i poteri del Consiglio Comunale, salvo ratifica, ai sensi dell'art. 
2, quarto comma, del D.Lgs. 267/2000;

A voti unanimi,
        

DELIBERA

1) di apportare al bilancio di previsione 2011 le variazioni indicate nel 
prospetto allegato "A", parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2) di apportare al bilancio pluriennale per l’annualità 2012 e 2013 le 
variazioni indicate nel prospetto allegato "B", parte integrante e so-
stanziale del presente atto;

3) di dare atto che per effetto della presente deliberazione non vengo-
no modificati gli equilibri del bilancio 2011 e pluriennale 2011-2013;

4) di dare atto che, in base alla normativa in vigore sul rispetto dell’o-
biettivo sul patto di stabilità interno di cosiddetta “competenza mi-
sta”, L. 13.12.2010 n. 220, commi da 87 a 124 e Circolare MEF n. 11 
del 06.04.2011, con le presenti variazioni, l’obiettivo medesimo vie-



Delib. G.M. n. 86 dell'8.9.2011
 pag. 5

ne mantenuto nel triennio 2011-2013, con le risultanze di cui all’alle-
gato  prospetto  (Allegato  “C”),  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente  provvedimento  e  che  il  saldo  finale  tiene  conto,  per  il 
triennio  del  piano  dei  pagamenti  in  c/capitale,  come  approvato 
con delibera C.C. n. 98 del 26 luglio 2011, che per il 2011 ammonta a 
circa € 2.555.000,00.

Con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, quarto comma, del D.Lgs. 267/2000.

Firmati nell'originale:

              IL SEGRETARIO GENERALE                  IL  PRESIDENTE
                                f.to Mori                                            f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pre-
torio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni conse-
cutivi.
Lì 14 settembre 2011
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 14 settembre 2011
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 14 settembre 2011
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                          f.to Mori


